
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 104        DEL 15/10/2024  

 

 

COMUNE  di  CASTREZZATO 
(Provincia  di  Brescia) 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  N° 104 del 15/10/2024  

 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI 

IGIENE URBANA SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di Ottobre alle ore 14:45, nel Palazzo Municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta Comunale.  

 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

CUNEO LUIGI Sindaco SI 

CASALETTI EZIO Assessore SI 

VIAPIANO BRUNA Assessore SI 

ZAMMARCHI MARZIA Assessore SI 

FOGLIATA VALERIO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Luigi Fadda, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti (assessore Fogliata presente da remoto) , il sig. Luigi Cuneo, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.  

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 104        DEL 15/10/2024  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI 

IGIENE URBANA SUL TERRITORIO COMUNALE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso: 

• che ai sensi del comma 2 dell’art. 177 del D.Lgs. n°152/2006 “la gestione dei rifiuti costituisce attività 

di pubblico interesse”; 

• che ai sensi dell’art. 178 del D.Lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii “la gestione dei rifiuti viene effettuata 

conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di 

responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella 

distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti e che a tale fine la gestione 

dei rifiuti è effettuata secondo criteri di efficacia, efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica 

ed economica, nonché nel rispetto delle norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle 

informazioni ambientali.”; 

• in conformità con quanto previsto dall’articolo 14 del D.Lgs. n. 201/2022, sulla base dello Schema Tipo 

predisposto dall’ANAC, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato (di seguito anche solo lo “Schema Tipo”), è finalizzata a raccogliere gli esiti 

dell’istruttoria svolta dal Comune con riferimento alla scelta della forma di gestione del servizio di 

igiene urbana e ambientale tra i tre modelli previsti dall’ordinamento vigente (affidamento a terzi, 

affidamento a società mista, affidamento in house), alla valutazione della eventuale presenza del 

servizio sul mercato, ai benefici della collettività rispetto alla modalità di gestione prescelta anche con 

riferimento al principio della centralità del cittadino, supportato da una relazione tecnica nella quale 

sono evidenziate altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto dell’Unione Europea 

per la forma di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi di servizio pubblico e le eventuali 

compensazioni economiche inclusi i relativi criteri di calcolo, anche al fine di evitare 

sovraccompensazioni; 

 

PRESO ATTO del contratto repertorio del segretario comunale n. 1153 stipulato in data 14 maggio 2014 con 

la ditta Aprica S.p.a. di Brescia per l’appalto del servizio di gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale 

dell’ente, con scadenza il 30 giugno 2019 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 20/12/2018 con 

la quale veniva espressa la volontà di prorogare il servizio per ulteriori 5 anni e a tutto il 30 giugno 2024; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Unità Organizzativa Urbanistica Edilizia, con la 

quale è stata concessa alla Società Aprica Spa una proroga tecnica per sei mesi dal 01/07/2024 al 31/12/2024 

del servizio di igiene urbana (CIG B037981C59) e spazzamento manuale sul territorio comunale (CIG. 

9548995FF1) e contestuali impegni di spesa, al fine di consentire l’attivazione di idonee procedure di 

affidamento del servizio scaduto, senza che lo stesso venga interrotto, essendo un servizio pubblico 

essenziale ed inderogabile; 

 

RICHIAMATO ALTRESI’ l’art. 120 “Modifica dei contratti in corso di esecuzione” del D. Lgs 36/2023 che al 

comma 11. dispone che ”In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle 

prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 

oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.” 

DATO ATTO CHE a tal proposito si è provveduto ad affidare direttamente alla Società Labelab Srl di 

Bologna l’incarico di supporto al RUP per la gestione progettuale dell’appalto di gestione dell’igiene urbana 

comunale di nuova redazione;  



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 104        DEL 15/10/2024  

 

VALUTATA pertanto l’opportunità di formulare adeguate linee di indirizzo politico affinché: 

1) si proceda, prima della scadenza della proroga tecnica al 31/12/2024, ad esplorare la possibilità di 

procedere all’affidamento diretto a società partecipate di comprovata esperienza in considerazione 

dei significativi risultati ottenuti nel servizio di igiene urbana presso altre realta’ locali con 

l’eventuale fine di intraprendere le procedure tecnico amministrative che addiverranno ad una 

contrattazione in- house del servizio; 

 

RICHIAMATE le seguenti normative: 

1) il D.lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

2) il D.lgs. n. 36/2023  “ Codice dei Contratti”; 

3) il D.Lgs. n.267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto e di delineale le seguenti linee d’indirizzo: 

1) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’U.O. Urbanistica ed Edilizia al fine di valutare la possibilità 

di procedere all’affidamento diretto a società partecipate di comprovata esperienza, in modalità in 

house, per la gestione del servizio di igiene urbana sul territorio comunale; 

2) DI PREDISPORRE ogni atto utile al fine di mantenere in atto il servizio in pendenza del nuovo 

affidamento;  

3) DI VERIFICARE la possibilità di attivare nel contempo la procedura in house del servizio d’igiene 

urbana, eventualmente di concerto con l’operatore incaricato di fornire supporto al RUP; 

4)  DI COMUNICARE alla ditta uscente delle intenzioni dell’Amministrazione Comunale, al fine di 

renderla edotta in merito al prosieguo della proroga tecnica in atto ed evitare contenziosi con la stessa; 

  

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e palese, la giunta comunale, valutata l’urgenza 

imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il  Sindaco  

 Dott. Luigi Cuneo  

Il Segretario Comunale  

 Luigi Fadda 

 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 


